PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

MENSAGEM N° 43
DE 11 DE JULHO DE 20¢

Senhor Presidente - A5 [:\}

Temos a honra de submeter a elevada consideragao de
Dignos Vereadores que compoem essa Egregia Camara, o Prajeto deAle
objetiva a Autorizagdo de Celebra¢io de Convénios com as S
‘Municipio.

[ danexo, que
Assistenciais do

Este projeto, se transformado em Lei pela soberana vontade dos Senhores
Membros dessa Casa do Legislativo Municipal, ira fortalecer o Poder Piblico do Municipio
consoante a descentralizacao da Gestao das Agodes e Servigos de Assisténcia Social,
facilitando assim o atendimento ao publico carente.

Ao submeter o Projeto a apreciagao dessa Egregia Casa, estamos certos de que os
Senhores Vereadores saberdo reconhecer o grau de prionidade a sua aprovagio.

Em assim sendo, solicitamos a Vossa Exceléncia, seja a presente proposigio
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio
da Estancia Turistica de Ibitina.

Aprovertamos a oportunidade para reiterar as Vossas Exceléncias os protestos de
elevado aprego.

Ibiana, 11 de julho de 2001.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
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PROJETO DE LEI N° A3/2001

Autoriza a celebracio de Convénio com
Entidades Assistenciais do Municipio,
objetivando a descentralizacao da Gestio
das Acoes e Servicos de Assisténcia Social
e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito
w(da Estancia Turistica de Ibiuna, usando
de suas atribuicdes que lhe siio conferidas
por Lei

FAZ SABER que a Camara Municipal
aprova e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal
autorizado a celebrar Convénios ¢/ou Termo Aditivo, com as Entidades Assistenciais do
Municipio, tendo por objetivo a agdo compartilhada e visando a transferéncia de recursos
do Fundo Municipal de Assisténcia Social para a execug¢io de programas de assisténcia
social prevista no Plano Municipal de Assisténcia Social.

Art. 2° - As Despesas decorrentes da
execugdo da presente Let onerario dotagdes orcamentarias do orgamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Le1 entrara em vigor na data
de sua publicagdo, retroagindo os seus efeitos a 1° de Junho de 2001.

Art. 4° - Revogam-se as disposicoes em
contrario.

Ibiina, 11 de julho de 2001.

B 2/

\‘\w__.__ FABIO ELLO DE OLIVEIRA

~——Prefeito Municipal
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", PREI*‘E[TURA DA ESTANCIA TURISTICA DI IBIL yiA
Estado de Sio Paulo

»OFICIO-GP-N° 407/2001. IBIUNA, 11 DE JULHO DE 2001
Meg./ = Comviue-5€  SESsAy Lx 7R  [iafs
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Ref. Sessio Extraordinaria (solicita).

DFfcie-~sE
SENHOR PRESIDENTE: /) /
Nos termos do § 2°Ninclso fé o X rgo‘lB da Lei

! ]
Organica do Municipio de Ibitna, CONVOCQ EXTR W

ARIAMENTE essa
Egrégia Camara Municipal, para reunir-se, a fim de Mpréecls O seguinte Projeto
de Lei:

- Projeto de Lei p° 43/01, autoriza a celebragio de Convénio com
Entidades Assistenciais do Municipio, objetivando a descentralizagéo da
Gestdo das Agdes e servigos de assisténcia social e da outras
Providéncias;

- Projeto de Lej p° 44/01, autoriza a celebracdo de Convénio com o Estado
para Municipalizagﬁo da Gestio das Agoes e Servigos de Assisténcia
Social e da outras providéncias.

S “S— FABIO BELLO DE OLIVEIRA .
e S T | PREFEITO " MUNICIPAL

EXMO. SR.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA .
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 44/2001
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTICA E REDACAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E EDUCAGAO SAUDE
E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de
Leis no dia 12 de julho passado, o Projeto de Lei n® 44/2001 que “Autoriza a celebracdo de
veénio com entidade Assistenciais do Municipio, objetivando a descentralizagao da Gestao das
Ag0es e Servicos de Assisténcia Social e d4 outras providéncias”.

A Comiss&@o de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
itacgo regimental, pois a proposigdo tem o objetivo autorizar 0 Executivo a celebrar convénios
Termo Aditivo com as entidades assistenciais do Municipio, tendo por objetivo a agdo
partilhada e visando a transferéncia de recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social
a execugao de programas de assisténcia social prevista no Plano Municipal de Assisténcia
Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo competente
em estudo, tambem exara parecer pela tramitacdo regimental. pois as despesas correrdo com a
ulagio de dotacdo do orgamento vigente conforme discrimina o artigo 2°. da proposigao.

A Comissado de Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto a sua
competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a celebragéo de convénio visa a agéo
inuada dos servicos assistenciais para a populagdo local em situacdo de vuinerabilidade
al, com o apoio dos Governos Federal e Estadual, conforme especificado na minuta do
£oNvenio.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer.

JULHO DE 2001,

ALEXANBRE/BELLO DE OLIVEIRA JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

segue fis. 02




%5 COMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

et } ESTADO DE SAO PAULO

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 44/2001 - fis. 02 .

BENE?ITO VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO

o~ 7ol

<
RTUNM(7 OELHO RAMALHO SALVADORgg LVES DOS SANTOS

~ VICE PRESIDENTE/(%P MEMBRO
' A e w Sdasaul
: PAULO KENJI SASAKI

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
u L Loy
AUYO ORAES \Y; LDECIRF IOLI

- VICE - PRESIDENTE MEMBRO




TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

GABINETE
AUTOGRAFOQ DE LEI N° 42/2001

Autoriza a celebracdo de Convénio com Entidades
Assistenciais do  Municipio, objetivando a

descentralizacdo da Gestdo das Acgbes e Servicos de |

Assisténcia Social e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiiina, usando de suas atribuicdes que

lhe s&o conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna

aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a
celebrar Convénios e/ou Termo Aditivo, com as Entidades Assistenciais do
Municipio, tendo por objetivo a agdo compartilhada e visando a transferéncia de
recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social para a execugdo de
programas de assisténcia social prevista no Plano Municipal de Assisténcia
Social.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execucdo da
presente Lei onerardo dotagdes orcamentdrias do orcamento vigente,
suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicagao, retroagindo os seus efeitos a 1°. de Junho de 2001.

Pi-58sa disposigﬁes em contrario.
TE DA CAMARA MUNICIPAL

o




2% CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Oficio GPC n°. 416/2001 Ibitina, 18 de julho de 2001.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 42/2001, referente ao Projeto de Lei n® 43/2001. nesta
Casa tramitou com o n® 44/2001, que “Autoriza a celebragcdo de Convénio com
Entidades Assistenciais do Municipio, objetivando a descentralizagdo da Gestio
das Agdes e Servicos de Assisténcia Social e da outras providéncias”, aprovado na
Sessé&o Extraordinaria do dia 17 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejop
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

apresentar os protestos

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA 'E.STRNCIA
TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n® 44/2001 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 12 de julho passado, acompanhado do Oficio GP n2. 407/2001
solicitando convocacédo extraordinaria.

Certifico mais, atendendo ao Oficio do Sr. Prefeito foi convocada
regimentalmente Sessdo Extraordinaria para o dia 17 de jutho de
2001, sendo que na Ordem do Dia da mesma Sessio foi
apresentado parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacéo;
Finangas e Orcamento: e uw ¢ao, Saude e Assisténcia Social, e
apos colocado em discusséo e/ votacdo na Ordem do Dia da mesma
Sessdo o Projeto de Lei n 44/2001 foi aprovado por unanimidade
dos Srs. Vereadores. .f/

Certifico finalmente, que em yirtude da aprovagdo do Projeto de Lei
N 4412001 foi/ diaborad o Autégrafo de Lei n® 42/2001,

encaminhado atraveés do Ofigio GPC n® 416/2001, da presente data.
Ibiina, 18 de julho d

Saitetirib de Div. db\Processo Legislative




